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XIII 

Önsöz 
 

 

Ülkemizde biliĢim alanında kitap yazmak iki açıdan diğer alanlara göre çok daha zor ve 

risklidir. Bir yandan, bu bilim dalındaki baĢdöndürücü geliĢmeler kitapları çok kısa sürede 

eskitmektedir. Diğer yandan, konu hem akademik ve hem de sektörel olduğundan, iki 

farklı okuyucu kitlesine birlikte hitap etmenin getirdiği zorluk vardır. Öğrenciler bir ders 

kitabı formatını isterken, sektör mensupları da daha pratik ve referans türü kitaplar gör-

mek istiyorlar.  

ĠĢte böyle zor bir ortamda genç bir yayınevi genç bir akademisyenin biliĢim alanında yaz-

dığı kitapları peĢpeĢe çıkardığında, yayın ve eğitim dünyası için sevinmek gerekir. Papat-

ya Yayıncılık ve yazarı Dr. Rifat ÇÖLKESEN gerek içerik ve gerek formatıyla kitaba 

değer verdiklerini göstermektedirler. Bu kitapların üretimindeki kalite ve profesyonellik 

artık okuyucuların özlediği düzeydedir. Bugün kiĢisel bilgisayarlarda profesyonel masaüs-

tü yayıncılığının tüm olanakları varken, bilgisayar alanında kitap yazanların bundan yarar-

lanmıyor olması düĢünülemezdi.  

Günümüzde Bilgisayar Mühendisliği, Matematik-Bilgisayar veya Ġnformatik adı altında 

eğitim yapılan tüm bölümlerde Veri Yapıları ve Algoritmalar dersi artık omurga ders ol-

muĢtur. Öğrencinin bu derste iyi yetiĢmesi o bölümün ciddiliği için esas kriter olmuĢtur. 

Kitap bu açıdan, içerik zenginliği ve hacmi ile, hem lisans ve hem de lisansüstü düzeyinde 

okutulabilecek düzeydedir.  

Diğer olumlu gördüğüm bir nokta da Sayın ÇÖLKESEN’in yazdığı kitapların arkasında 

oluĢudur. Bundan önceki kitaplarında olduğu gibi, bilimdeki geliĢmelere paralel olarak, 

uygun aralıklarla kitaptaki konuları güncelleyecek ve okuyucuya destek olacaktır; bunun 

için gerekli bilgi ve gayreti vardır. 

Sayın ÇÖLKESEN’in “Veri Yapıları ve Algoritmalar” adlı yeni kitabına öğrenci ve öğre-

tim üyelerim adına hoĢgeldin diyor, ülkemiz eğitim dünyasında yararlı olmasını diliyo-

rum. 

 

Prof.Dr. Bekir KARAOĞLU 
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Kitap Hakkında 

 

 

Veri yapıları ve algoritmalar, program tasarımında çoğu zaman eksikliği hissedilen önemli 

bir konu; yalnız baĢına bir programlama dili bilmek program, daha genel bir deyiĢle yazılım 

geliĢtirmeye yetmemektedir.  Bu kitap, C programlama diline dayanılarak çeĢitli veri ya-

pıları ve veri modellerini ele almakta, onlara ait algoritmik ifadeleri incelemekte ve örnek-

lerle açıklamaktadır. Bunlara ek olarak, aslında sistem analizi ve tasarımı veya yazılım 

mühendisliğinin bir konusu olan yazılım geliĢtirme süreci eklenmiĢtir.  

Bu kitap, program geliĢtiren, iĢ dünyasına yönelik yazılım tasarımları yapan, matematik 

veya mühendislik problemlerini bilgisayar ortamında modellemek isteyen her düzeyden 

programcı veya yazılımcılar için bir baĢvuru kaynağı niteliğindedir. 

Veri Yapıları ve Algoritmalar Dersi 

Kitap, aynı zamanda, üniversitelerin bilgisayar mühendisliği, yazılım mühendisliği, matema-

tik-bilgisayar bölümü, bilgisayar programcılığı ve biliĢim yönetim sistemleri bölümlerinde 

okutulan/verilen “Veri Yapıları ve Algoritmalar” dersleri için bir ders kitabı, bir yardımcı 

kaynak niteliğindedir. 

Kitabımızın gerçek konuları aslında Bölüm 3’ten baĢlamaktadır; önceki iki bölüm bilin-

mesi gereken konuları özetlemek ve okuyucuyu konuya odaklaĢtırmak için eklenmiĢtir. 

Program tasarımı ve yazılım geliĢtirilmesinde, ciddi bir bakıĢ akıĢı yakalamak isteyenlere 

önerilir. Konular, bilgisayar bilimcisi açısından ele alınmıĢtır; amaç veri modellerinin ve 

onlara ait veri yapılarının açıkça ortaya koyulması ve problemlere çözüm olacak algorit-

maların incelenmesidir. 

Mantıksal DüĢünce 

Kitapta iĢlenen konular, algoritmalar ve ele alınan örnekler mantıksal çerçevede algorit-

mik düĢünce yaklaĢımıyla verilmiĢtir. Birkaç tanım dıĢında, önceden kabule dayalı bir 

anlatım tarzı yoktur. Dolayısıyla, “mantıksal açıdan algoritmik düĢünce sisteminize uy-

mayan kısımları veya algoritmaları kabul etmeyiniz”. Bu konuda önerilerinizi veya eleĢti-

rilerinizi yazarımıza iletmenizi bekleriz; sizlerden gelecek olan öneriler veya bilgiler ara-

cılığıyla elinizdeki eser daha da geliĢip serpilebilir. 

Kitap ve Dersler 

Toplam 16 bölümden oluĢan kitap, üniversitelerde okutulan “Veri Yapıları ve Algoritma-

lar” adlı dersin kapsamını zenginleĢtirecek özelliktedir. Ayrık matematik, algoritma anali-

zi, yazılım mühendisliği, sistem analizi ve tasarımı, programlama teknikleri gibi derslerin 

konularına da girmektedir.  

“Veri Yapıları ve Algoritmalar” dersinin iki yarıyıl okutulduğu bölümlerde kitabının ta-

mamı ele alınabilir. Bir dönem okutulan üniversitelerde bazı bölümler veya konular atla-
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nabilir. Veri yapıları ve algoritmalar konusunun iyice öğrenilmesi ve kavramların/terimlerin 

oturması için verilen örnek uygulamaların yazılıp çalıĢtırılması ve soruların yanıtlanması 

oldukça yararlı olacaktır.  Ġlgi alanına göre, bölüm sonlarında verilen proje çalıĢmaları da 

yapılmalıdır. 

Bölümler ve Öğrenme Süreci 

Birinci bölüm bilgisayar yazılım dünyasına ait kavramların, terimlerin veya sözcüklerin 

yalın bir Ģekilde açıklanması üzerinedir. Amaç, kiĢinin yazılım dünyasına çekilmesidir; 

terimler, kavramlar açıkça anlaĢılmadığı sürece üzerine birĢeyler inĢa edilmesi oldukça 

zor olmaktadır. Ġkinci bölüm C programlama dili üzerinde dikkat edilmesi gereken unsur-

ların kısaca özetlenmiĢ halidir. C dili bilinse bile hızlıca üzerinden geçilmesi önerilir.  

Üçüncü bölüm, veri yapıları ve modelleri için giriĢ niteliğindedir. Bu bölüm iyice ele 

alınmalıdır. Bu bölümde ele alınan konular diğer bölümler için temel oluĢturmaktadır. 

Dördüncü bölüm algoritmik düĢence tarzının, kiĢide iyice oturması için verilmiĢtir. En 

azından bir programın veya algoritmanın akıĢ Ģeması çıkarılabilmelidir. 

BeĢinci bölüm, programın çalıĢma hızı ve bellek gereksinimi hesabı konusunu içermekte-

dir; program tasarımcısı, gerçekleĢtirim yapmadan bu hesapları yapabilmelidir. 

Altıncı ve yedince bölümler, sırasıyla sıralama ve arama algoritmaları üzerinedir. Birçok 

uygulamada sıralama ve arama algoritmaları bir ara iĢlem olarak gerekir.  

Sekizinci bölüm, bağlantılı listeler ve uygulamaları üzerinedir. Dokuzuncu bölümde de 

yığın ve kuyruk veri modelleri ele alınmıĢtır. Bu konular veri yapıları ve algoritmalar için 

temel konulardır denilebilir. 

Onuncu ve onbirinci bölümler, ağaç veri modeli üzerinedir. Bu bölümlerde hem ağaç veri 

modelinin temelleri ele alınmıĢ hem de çeĢitli uygulama örnekleri ayrıntılarıyla verilmiĢ-

tir. Veri yapıları ve algoritmalar dersi kapsamında onucu bölüm tamamen iĢlenmelidir. 

Onbirinci bölümden bazı ayrıtlar atlanabilir; oralar öğrencilere bırakılabilir.  

Onikinci ve onüçüncü bölümler de graf veri modeli ve uygulamaları üzerinedir. Ġlkinde 

graf veri modelinin temelleri ele alınmıĢtır; ikincisinde ise graf üzerine, üzerinde çok ko-

nuĢulan algoritmalar verilmiĢtir. 

Ondördüncü bölüm ise durum makinaları üzerinedir. Sonlu durum makinaları ve gramer 

çözümleme konuları ele alınmıĢtır. Bu bölümler hızlıca da olsa iĢlenmelidir. 

OnbeĢinci bölüm veri sıkıĢtırma teknikleri üzerinedir. Veri yapıları ve algoritmalar dersi 

kapsamında atlanabilir; öğrencilere bırakılabilir. Ancak kısaca değinmekte yarar vardır. 

Onaltıncı bölüm, program tasarımında veya yazılım geliĢtirme sürecinde üzerinde durul-

ması gereken önemli bir konuyu içermektedir. Aslında bu bölümde verilen konu, sistem 

analizi ve tasarımı dersinin konusudur. Bu bölümde kısaca üzerinde durulmuĢtur. Bölüm 

sonlarında verilen projelerin bu bölümde ele alınan konular uyarınca tasarlanması önerilir. 
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Kitabınızda Çok Kullanılan Terimler 

 

Türkçe → ← İngilizce İngilizce → ← Türkçe 

ağaç tree binary tree ikili ağaç 

akıĢ Ģeması flow chart breadt first search önce geniĢlik araması 

alan karmaĢıklığı space complexity complexity karmaĢıklık 

arama algoritması Searching algorithm data compression veri sıkıĢtırma 

bağlantılı liste link list data model veri modeli 

böl ve yönet divide and conquer data structure veri yapısı 

çırpı fonksiyonu hash function depth first search önce derinlik araması 

durum makinesi state machine divide and conquer böl ve yönet 

en kısa yol shortest path flow chart akıĢ Ģeması 

gezgin satıcı travelling salesman graph graf 

graf graph hash function çırpı fonksiyonu 

ikili ağaç binary tree heuristic sezgisel, deneyimsel 

karmaĢıklık complexity life cycle yaĢam çevrimi 

kuyruk queue link list bağlantılı liste 

önce derinlik araması depth first search methodology yöntembilim 

önce geniĢlik araması breadt first search queue kuyruk 

sezgisel, deneyimsel heuristic running time yürütme zamanı 

sıralama algoritması sorting algorithm Searching algorithm arama algoritması 

veri modeli data model shortest path en kısa yol 

veri sıkıĢtırma data compression sorting algorithm sıralama algoritması 

veri yapısı data structure space complexity alan karmaĢıklığı 

yaĢam çevrimi life cycle spanning tree yol ağacı 

yığın Stack Stack yığın 

yol ağacı spanning tree state machine durum makinesi 

yöntembilim methodology time complexity zaman karmaĢıklığı 

yürütme zamanı running time travelling salesman gezgin satıcı 

zaman karmaĢıklığı time complexity tree ağaç 
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Örneklerde Kullanılan Temel Simgeler 

 

Bu kitapta bazı kısaltmalar ve simgeler aĢağıdaki anlamlarda kullanılmıĢtır; aksi belirtil-

mediği sürece bu anlamlar geçerlidir: 

 

Kısaltma veya Simge Anlamı 

N, n, M, m Küme, liste veya topluluktaki eleman sayısı 

A, B, C, G Matris adları 

i, j, k Döngülerde kullanılan sayaç değiĢken adları 

p, q, r ĠĢaretçi değiĢken adları 

D Düğümler kümesi 

di i. düğüm 

K Kenarlar kümesi 

ki i. kenar 

EKES En Küçük Eksi Sayı  (değeri veri türüne bağlıdır!) 

EBAS En Büyük Artı Sayı   (değeri veri türüne bağlıdır!) 

BLISTE TanımlanmıĢ tek yönlü bağlantı liste veri yapısı/türü  

BLISTE2 TanımlanmıĢ iki yönlü bağlantı liste veri yapısı/türü 

AGAC TanımlanmıĢ ağaç veri yapısı/türü 

AGAC2 TanımlanmıĢ ikili ağaç veri yapısı/türü 

KAYIT Uygulamaya dönük tanımlanmıĢ bir veri yapısı/türü 

GRAF Graflar için tanımlanmıĢ veri yapısı/türü 

NULL BoĢ adres anlamındadır. 

 

 


